Juer alle arme dener  
Enwaldus Sovenbroder.

*Außenadresse:* Den vorsichtighen erbaren heren borghemeyster unde radmannen der staed tho dem Kyle, myn besunderghen ghunstighen leven heren, vruntliken ghescreven.

a) mynem *Hasse*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 227 a (verloren). Ausfertigung, Papier. Spuren des Verschlusssiegels.– Bremer A, p. 349.– Hasse 212.– Gundlach 1910 a, 227 a.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 447, Nr. 160.*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 573 (nach einem verlorenen Exemplar des Kalandbuchs), mit falscher Jahreszahl 1472; ZSHG 7 (1877), S. 113-114.*

*Text nach Gundlachs Abschrift.*

1473 Oktober 8, Plön

578

*Marinus de Fregeno, päpstlicher Protonotar und Nuntius, fordert den Kieler Rat auf, das zur Verteidigung des Glaubens gespendete Geld, das zunächst in der Kieler Pfarrkirche deponiert, dann aber vom Rat in Verwahrung genommen worden war, dem Überbringer des Schreibens, Nuntius Girard, zu übergeben.*

Spectabiles et honesti viri, domini et amici carissimi salutem et complacendi paratum obsequium. Ante duos menses ea, qua decuit instantia nomine sanctissimi domini nostri pape, cuius legatione fungimur, petijmus nobis tradi pecunias sue beatitudini ad defensionem fidei a Cristi fidelibus elargitas, quas vestre spectabilitates de parochiali ecclesia receperunt et apud se eas in depositum manere voluerunt. Respondistis nobis eo tempore, quatenus cum vestris sotiis quos tunc congregare non potuisse dixistis, de hac re colloquium habere velletis, quo habito bonum responsum nobis daretis ad omne tardius infra unum mensem, qui dudum elapsus est et tamen nullum a vobis super premissis recepimus responsum, de quo valde mirati sumus. Et quia nunc in brevi de hijs partibus recessuri sumus, intendimus in presentiarum de hac re habere finem, ne aliquid negligentie a sanctissimo domino nostro papa nobis inputetur.

Quare vestras spectabilitates rursus presentibus literis requirimus et nomine sanctissimi domini nostri pape monemus, ut ante fatas pecunias apostolice sedi pertinentes nobis veluti apostolico nuntio aut honorabili domino Girardo, presentium latori, cappellano nostro, restituere et cum effectu tradere velint, alioquin pro debito officij nostri, ut juramentum de nostra diligentia in commissis sanctissimo domino nostro pape prestitum servemus, de remedio opportuno providere compellemur, quod et si inviti faciemus tamquam sincerus amicusstrarum spectabilitatum et vestre civitatis, quia tamen turpe nobis foret apostolice sedi fidem infringere, etiam quia nulla hinc vestris spectabilitatibus iniuria infertur, procedemus ad ea, que iuris fuerint et honestatis, quo non obstanti amicitia nostra erga vos et civitatem vestram inviolata perseverabit.

Hortamur ergo tamquam amicus vestras spectabilitates, ut sine omni dif[f]icultate pecunias apostolice sedis, quas apud se habent, nobis reddere velites sine contemtione. Scitis enim, eas pecunias sine omni jure et absque auctoritate id faciendi de parochiali ecclesia recepisse cum vobis non pertineant sed apostolice sedi, cuius nomine nos ipsas repetimus et si non dubitemus, quin vestre spectabilitates ex earum probitate zelo dei et ecclesie mote, dictas pecunias receperint apud se, ne in malum finem devenirent. Si tamen difficiles fueritis ad restituendum eas, merito quilibet credere poterit, quod non conservandi sed usurpandi illas animo<sup>a</sup> dictarum pecuniarum depositum accepistis neque etiam ignoratis, huiusmodi pecunias non a Kilonensibus sed ab exteris fuisse contributas, etiam si a Kilonensibus fuissent elargite, sacrilegium esset, pecunias ad sacrum finem elargitas occupare vel detinere; vestras spectabilitates non latet, apostolicam sedem longa brachia habere.

Hec omnia in bonum scribimus, ut cum matura deliberatione et recto consilio in hac causa agatis, offerimus nos ad omnia vestra beneplacita semper fore paratos. Datum in Plone die 8 Octobris 1473.

Marinus de Fregeno, sacre theologie professor,  
prothonotarius et nuntius apostolicus.

*Außenadresse:* Spectabilibus et honestis viris, dominis proconsulibus et consulibus Kylonensibus, amicis in Cristo carissimis.

a) *am Rand nachgetragen*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 228. Ausfertigung, Papier. Spuren des Verschlussiegels.– Bremer A, p. 350-352.– Hasse 213.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 447, Nr. 162.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3320-3322, Nr. 44 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1).*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1473 Oktober 11

579

*Der Lübecker Rat beglaubigt seinen Protonotar und obersten Schreiber Johann Wunstorpe als Gesandten in vertraulichen Angelegenheiten beim Kieler Rat.*

Unsen gunst unde guden willen mit vormogen alles guden tovoeren. Ersamen leven getruwen unde besunderen guden frunde. Wij schicken to juwen ersamheiden mester Johan Wunstorpe, unsen prothonotarium unde oversten scriver, in etliken werven, de he juw muntliken in unseme name vorgevende unde vortellende wert. Begerende, gij ene gutwillich horen unde vornemen unde em gelick unß sulven geloven gheven unde toleggen willen. Dat vordene wij gerne. Sijt gode bevolen. Gescreven under unser stad secrete ame mandage na Dionisii anno etc. 73.

Borgermestere unde radmanne der stad Lubeke.

*Außenadresse:* Den ersamen borgermesteren [unde]<sup>a</sup> radmannen tome Kyle, unsen [besund]deren<sup>a</sup> guden frunden unde [leven getruwen]<sup>a</sup>.